АДМИНИСТРАЦИЯ

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 05.12.2024 № 233

Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

Новоузенского муниципального района на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», Решения Собрания Новоузенского

муниципального района Саратовской области от 9 сентября 2021 года № 360

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном

хозяйстве в Новоузенском муниципальном районе (c изменениями от

25.11.2021 г. № 399), Уставом Новоузенского муниципального района

Саратовской области, администрация Новоузенского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям по  муниципальному контролю на

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Новоузенского

муниципального района на 2025 год, согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава

Новоузенского муниципального района                                           А.А.Опалько
Приложение к постановлению

администрации Новоузенского

муниципального района

Саратовской области

от 05.12.2024 № 233

Программа

 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  в

сфере использования  автомобильного транспорта, городского наземного электрического

транспорта и в дорожном хозяйстве  Новоузенского муниципального района  Саратовской

области  на 2025 год

Раздел I. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание

текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа,

характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере использования  автомобильного транспорта,

городского наземного электрического транспорта и в дорожном хозяйстве  на 2025 год

(далее – Программа) разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от

31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации» (далее – закон № 248-ФЗ) и на основании Правил

разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. №

990.

Программа разработана в целях  стимулирования добросовестного соблюдения

обязательных требований организациями  и гражданами,  устранения условий, причин и

факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или)

причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям,  создания условий для

доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение

информированности о способах их соблюдения.

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий,

направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или)

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых

оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере муниципального

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и

в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  Новоузенского муниципального

района.

1. Предметом муниципального контроля является соблюдение обязательных

требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами:

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в

отношении автомобильных дорог местного значения Новоузенского муниципального

района Саратовской области:

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и

(или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них

(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части

обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного

контроля (надзора) на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в области

организации регулярных перевозок (далее - обязательные требования).

2. Муниципальный контроль осуществляется посредством:

- организации и проведения внеплановых проверок выполнения юридическими

лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований

при использовании объектов автомобильного транспорта и  дорожного хозяйства;

- принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по

пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического

наблюдения за исполнением обязательных требований;

- организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям.

3. Объектами муниципального контроля являются:

а) дороги общего пользования местного значения Новоузенского муниципального

района Саратовской области, включая объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах

отвода и (или) придорожных полосах;

б) деятельность контролируемых лиц в части соблюдения обязательных требований

и требований, установленных нормативными правовыми актами в отношении

автомобильных дорог местного значения  Новоузенского муниципального района

Саратовской области, а также в отношении перевозок по муниципальным маршрутам

регулярных перевозок.

4. В муниципальной собственности Новоузенского  муниципального района  по

состоянию на 01 января 2024 года числится 432,40 км автомобильных дорог местного

значения.

Муниципальный контроль  на автомобильном транспорте, городском наземном

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  на территории Новоузенского

муниципального района  осуществляет отдел по строительству и архитектуре и отдел ЖКХ

администрации Новоузенского муниципального района,   в лице начальника и консультанта

отделов.

Программа направлена на предупреждение и устранение фактов нарушений

обязательных требований при использовании объектов автомобильного транспорта и

дорожного хозяйства, что также приведет к улучшению качества предоставления услуг.

Раздел II. Цели и задачи реализации программы профилактики

5. Основными целями программы профилактики являются:

стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям;

создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

Задачами профилактики нарушений являются:

выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных

требований жилищного законодательства, определение способов устранения или снижения

рисков их возникновения;

установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических

мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение

профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

формирование единого понимания обязательных требований законодательства у

всех участников контрольной деятельности;

повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;

повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе

путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях

законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Раздел III. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№

п/п

Вид профилактического

мероприятия

Сроки

(периодичность)

проведения

Подразделение и (или)

должностные лица,

ответственные за

реализацию

профилактического

мероприятия

1 2 3 4

Информирование

1. Информирование посредством

размещения соответствующих

сведений на официальном  сайте

администрации Новоузенского

муниципального района в сети

«Интернет»

постоянно отдел по строительству и

архитектуре и отдел ЖКХ

администрации

Новоузенского

муниципального района

2. Объявление предостережений о

недопустимости нарушения

обязательных требований и

предложение принять меры по

обеспечению соблюдения

обязательных требований

в течение года по

мере поступления

сведений о

готовящихся

нарушениях

обязательных

требований или

признаках

нарушений

обязательных

требований и (или)

в случае отсутствия

подтвержденных о

том, нарушение

обязательных

требований

причинило вред

(ущерб)

охраняемым

законом ценностям

либо создало

угрозу причинения

вреда

(ущерба)охраняемы

м законом

ценностям

отдел по строительству и

архитектуре и отдел ЖКХ

администрации

Новоузенского

муниципального района

3. Консультирование по телефону,

на личном приеме в ходе

проведения профилактических

мероприятий, в устной или

письменной форме, посредством

размещения на официальном

сайте администрации

в течение года по

мере поступления

обращений за

консультацией

отдел по строительству и

архитектуре и отдел ЖКХ

администрации

Новоузенского

муниципального района

Новоузенского муниципального

района в сети «Интернет»

Перечень вопросов:

а) организация и осуществление

муниципального контроля  на

автомобильном транспорте,

городском наземном

электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве ;

б) порядок осуществления

контрольных мероприятий,

установленных Положением о

муниципальном контроле

на автомобильном транспорте,

городском наземном

электрическом транспорте и в

дорожном хозяйстве;

в) порядок обжалования

действий (бездействия)

должностных лиц,

уполномоченных осуществлять

муниципальный контроль;

г) получение информации о

нормативных правовых актах

(их отдельных положениях),

содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения

которых осуществляется

администрацией в рамках

контрольных мероприятий

Раздел IV. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

Основным показателем результативности и эффективности реализации мероприятий

программы профилактики является минимизация причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям.

Результативность и эффективность деятельности контрольного органа оценивается на

основании системы показателей результативности и эффективности деятельности

контрольных (надзорных) органов, в которую входят:

1) ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве, отражающие

уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения

риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым

устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить

контрольный орган;

2) индикативные показатели муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве,

применяемые для мониторинга контрольной (надзорной) деятельности, ее анализа,

выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их

возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска

причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а

также уровень вмешательства в деятельность контролируемых лиц.

Ключевые показатели муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве и их целевые

значения, индикативные показатели для муниципального контроля на автомобильном

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве

утверждаются решением Собрания  Новоузенского муниципального района Саратовской

области.

Наряду с вышеуказанными показателями для оценки результативности и

эффективности реализации мероприятий программы профилактики применяются

следующие показатели:

№

п/п

Наименование показателя Величина Ожидаемые

результаты

проводимого

мероприятия

1. Полнота информации, размещенной

на официальном сайте контрольного

органа в сети «Интернет» в

соответствии с частью 3 статьи 46

Федерального закона от 31 июля 2021

г. № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации»

100 % Повышение

информированности

субъектов

профилактики о

соблюдении

обязательных

требований

2. Удовлетворенность контролируемых

лиц и их представителями

консультированием

100 % от числа

обратившихся

Снижение количества

нарушений

обязательных

требований

контролируемых лиц

3. Количество разъяснений

рекомендательного характера о

соблюдении обязательных

требований контролируемых лиц,

предъявляемых непосредственно к

его деятельности либо к

принадлежащим ему объектам

контроля

100 % от числа

проведенных

профилактических

визитов

Устранение причин,

факторов и условий,

способствующих

нарушениям

обязательных

требований